Mostra haver fatto quell'effetto per non haver potuto far di manco et viene a dar il merito di quello ad altri, et privarsi di un grande obbligo che come ministro il suo signore saria tenuto haverli, et si leva di una ricompensa che potesse aspettare. Dico adunque che, affermando il signor N essere innocente di quel che seguì et come gentilhuomo particolare non ha offeso mai, né ha havuto animo di offendere il signor D., che il detto signor D. può con honore et dignità sua non haverlo per nemico, essendo così l'uso de' Principi come si è detto. Il qual signor D. può con tanto maggiore honore venir a questo effetto, quanto che [c. 228r] si vede venir in tempo che esso signor N si trova spogliato di quel grado di generale et a termine di favor minore di quello che era, che mostra schietta volontà fondata sopra la ragione di Cavalleria, non causata né da timor di forza, né da altra necessitá. Sempre adunque che il signor N dica non haver colpa alcuna di quel fatto, non essere stato egli che proponesse quella

impresa, dà integra satisfatione al sopradetto signor D., che con honor suo può lasciar come si è detto ogni nemicitia.

*Colui che longo tempo tolera una ingiuria senza dar conto del silentio non è degno del duello. Con il cingersi la spada si piglia obligo della difesa non solo di sé stesso, ma di vedove, pupilli, etc. et degli altri ingiustamente oppressi.*

Nella controversia del signor Ascanio et messer Pietro, a me pare che non s'habbia a procedere ad altra prova d'arme et che il predetto signor Ascanio non sia obligato comparir in steccato con il predetto. [c. 228v] Mi muovo a questo, prima che'l signor Pietro Buzacarini ha havuto delle ferite dal detto signore, le ha tolerate longo tempo senza mai fare minimo protesto di havere animo di risentirsi, né mai mostrato qual sia l'impedimento che gli facea portare così lungamente quell'offesa.

Viene tacitamente colui che riceve una ingiuria a rimetterla, sempre che lasciando correre il tempo non protesta et non dà conto perché non si risenta. Huomo che porti longamente un carico non si può dir huomo d'honore, conciosia che in ogni modo et via che si può, subito un gentilhuomo è obligato ributtar l'offesa che gli vien fatta, et viene netto da quel si voglia macchia.

Malagevolmente si crederà che un Cavaliere ributti la ingiuria che vanga fatta ad una vedova, ad un pupillo, ad un huomo impotente et a qualunque altro egli veda far torto poi che non si risente della sua.

L'obligo del cingersi la spada porta et l'uno et l'altro peso di sopra, che altro non rappresenta la [c. 229r] spada che la giustitia, in difesa della quale con la medesima l'houmo che se la cinge è sempre tenuto far qual che può.

Però è ch'io dico che messer Pietro col tolerare l'offesa, o che l'ha ricevuta giustamente o no: se sì, ha mancato al diritto di Cavalleria con procacciarsela; se no, ha mancato non l'havendo subito ributtata.

Per questo è ch'egli si trova disuguale in honore all'altro, tanto più chiaramente quanto si vede che non solo vi è la tacita rimessione, ma la espressa della pace fattagli.

Chi potrà dir con diritta ragione che un huomo Cavallier in quella professione possa mai rimettere con pace l'offesa del sangue o altra simile con honor suo? Se con dishonor adunque si rimette, non merita colui che ha macchia alcuna vivere nella fraternità di questa scola di Cavalleria, di queste religione d'honore.

E quella prova privilegiata dell'armi non si dona né concede, salvo a quelli huomini che hanno [c. 229v] vivuto senza nota alcuna, anche minima. Et è privilegio indotto per quelli alla fede de' quali, in tempi di pace, di sospetto et di guerra si commettono non solo le città, ma li regni medesimi. Et di qui nasce ch'una parola, un cenno d'un Cavaliere che sia chiaro, risoluto et intellegibile s'agguaglia et avanza anco al giuramento, all'obligo per rigoroso che sia di qual altro si voglia fuori di questa professione.

Come può un huomo macchiato, per minima che sia la macchia comparer in luoco privilegiato come è uno steccato nella prova del quale vi è la volontà tacita di Dio? Come può un huomo non netto nell'honore comparer nelli occhi di tanti Principi et Cavallieri, come quelli che a quella giornata concorrono?

Né vale la risposta che viene data, che la intentione della pace et del rimettersi a Dio, et non di haver fatta la pace conclusiva, perché la pace si prova manifestamente per li testimonij che appariscono et risoluta [c. 230r] e per la sua confessione di lui medesimamente. Conciosia che un Cavalliere che dà intentione di una cosa, che fa un cenno, che alza la mano, un dito, promette non meno che si facciano gli huomini ordinarij con qual si voglia rigoroso instrumento, come si è detto.

Ne io ho mai creduto, mi rimetto non di meno alla Chiesa, che un Cavaliere anche nella fede nostra possa rimettere un'offesa et che gli si honore; che già si vede che la Cavalleria, il soldato è permesso et havuto per christiano nella medesima fede nostra. Se questo è, ciascuno è obligato conservarsi con honore et buona fama nella medesima evocatione, professione et mestier che si trova, pure che la intentione et l'animo sia buono verso Dio. Che se altramente si dicesse, havrebbero gravemente peccato tutti quei santi che, calunniati di heresia et altra cosa simile, si risentirono con lo scrivere, arme a loro appropriate [c. 230v] et concesse nel grado loro. Se questi possono con le sue ributtar le offese, ragionevolmente anche questi con le loro, né giova a lui il dire che anche il signor Ascanio si trova haver mancato, però che non si prova et si nega. Ma quando fosse che non è che 'l Signor Ascanio avesse anch'egli mancato al debito di Cavalliere, per questo la persona del suo avversario non miglioriria di conditione, anzi ambidui sarebbero indegni della vista dello steccato per le ragioni di sopra.

Et se ciò procede per la pace fatta dal detto, quanto più deve essere ributtato poi che si mostra chiaramente che da sé stesso si è mentito, havendo negato la verità d'haver fatto la pace. Qual puote esser maggior calunnia di un Cavalliere che l'esser bugiardo? Perché è che tanto si tiene conto di una offesa di mentita, se non che per quella un huomo vien detto bugiardo scientemente et che la lingua parla contra la mente et l'animo suo? [c. 231r] Qual peggior infamia è al mondo, che dir ad un altro quasi in ogni sorte professione che egli non sia huomo di sua parola? Quando adunque li huomini sono havuti per bugiardi non si possono praticare, né alla fede di quelli commettere cosa alcuna per minima che sia; medesimamente, qual si voglia che rinuntij ad un privilegio indotto in suo favore non può più valersi di quello. Era et è il privilegio, come si è detto, del potersi valer della spada, dell'arme contra una offesa et valersi anche della prova di quella. Messer Pietro ha mostrato con la pace disonorata non voler quel privilegio dell'arme: essendosene privato non può valersene.

La pace dunque, il tollerare dell'offesa per quel tempo, l'essersi disdetto, l'haver rinontiato lo priva del privilegio dello steccato, della prova dell'arme et della profession di Cavalleria.

La pace mette anco fine a tutte le querele passate [c. 231v] et all'avvenire per il rispetto di sopra, et tanto più viene ad essere escluso quanto non prova con testimonij, né con inditij usitati tra Cavallieri che vi sia causa nuova doppo la pace. Et perciò dove non è cagione non è querela et dove non è querela non vi corre duello né cimento di fortuna d'arme, né altra sentenza di quelle.

L'esser poi il signor Ascanio gentilhuomo venetiano che alla rota sua porta persona di Principe et superiore del detto, il trovarsi conte vero et giurisdictionato, padrone et signore assoluto di castelli notabili et di molte migliara d'anime, lo fanno molto superiore al predetto. Ma sia come si voglia, io adherisco alle ragioni che toccano l'honor del detto, le quali per sé sole lo fanno disuguale per diritto di Cavalleria al detto signor Ascanio. Conciosia che disugualità maggiore non si può allegare tra gentilhuomini d'honore, che quella che dà [c. 232r] macchia, nota, infamia et calunnia all'altro. Et però io lauderò sempre che il prefato,

con il proseguir la guerra, con il praticar tra grandi, cerchi far una o due opere signalate et honorevoli, mediante le quali possa ributtare quanto hora se gli oppone, et potrà tornare d'essere havuto per Cavalliere et farsi degno del duello, et d'ogni altra vista et privilegio come gli altri huomini d'honore et honorati.